
Posudek vedoucího bakalářské práce 
Ustav sociální práce Univerzity Hradec Králové 

Autor(ka) závěrečné práce: Veronika Kučerová 

Název závěrečné práce: Dopady závislostního chování na fungování rodiny 

Jméno vedoucího: Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Zvolené téma je v kontextu oboru sociálni práce důležité. Závislostní chování 
může ovlivňovat fungování jednotlivců a rodin velmi významným způsobem. Zde se jedná 
konkrétně o drogovou závislost. 

„Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, jak sociální pracovníci vnímají dopady 
závislostního chování členů rodiny na její fungování. " Tento cíl se dále rozpadá do několika 
cílů dílčích. 

Vzhledem ke komplexnosti zkoumaného problému bylo obtížné dílčí cíle dobře vydefínovat, 
domnívám se však, že autorce se to v zásadě podařilo. Celkově hodnotím - viz výše. 

Hodnocení struktury práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Struktura textu bakalářské práce je jasná a přehledná, splňuje očekávání kladená 
na strukturu závěrečné práce pokynem k podobě závěrečných prací na USP FF UHK. 

Hodnocení teoretické části práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: V teoretické části textu se autorka postupně věnuje tématu drogové závislosti, 
fungování rodiny v kontextu drogové závislosti dítěte nebo dospělého člena rodiny. Dále 
vymezuje sociální práci s rodinami, kde se vyskytuje problém se závislostí. Jedná se o témata, 
která přímo souvisejí s hlavním a dílčími cíli textu. Celkově se dá říci, že teoretická část práce 
tvoří dobrý základ pro dále prováděné výzkumné šetření. 

Hodnocení metodické části práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Kvalitativní výzkumná strategie byla v kontextu formulace hlavního a dílčích cílů 
zvolena vhodně, stejně jako technika sběru informací. Autorka v textu pečlivě zvažuje výhody 
a nevýhody využitého výzkumného postupu. Vymezuje také způsob výběru souboru 
informantů, který sama vhodně definuje jako záměrný. Autorka realisticky hodnotí potenciální 
rizika výzkumu. 



Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Autorka transparentně popisuje svůj postup v rámci interpretací. Postupuje 
v jejich rámci dle jednotlivých dílčích cílů. 

Domnívám se, že celkové výstupy výzkumu umožnily poskytnout poměrně komplexní pohled 
na fungování rodin, kde je jeden nebo více jejích členů ohrožen látkovým závislostním 
chováním. 

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Stanovené cíle textu byly naplněny. 

Hodnocení formální stránky práce: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Po formální stránce je text v zásadě v pořádku. 

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: 

A B C D E F 

Odůvodnění: Přínos textu pro praxi sociální práce je možno hodnotit jako potenciálně 
významný. 

Další připomínky: Celková podobnost s jinými texty dosahuje dle systému 8%. 

Otázky k obhajobě: 1. Která doporučení do praxe plynoucí z Vašeho výzkumného šetření 
považujete za nej důležitější? 

Celkové zhodnocení práce: A B C D E F 

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací. 

V Hradci Králové 10. 5. 2024 Mgr. Lucie Smutková, Ph.D. 


